---

218 “Imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet, et non facit quod imperat. Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. Non itaque plena imperat; ideo non est, quod imperat. Nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset. Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri, quod deest alteri.” *Conf.* VIII,ix,21. Também cf. ARENDT, 1992, p. 255.

219 “*Pereant a facie* tua, Deus, sicut pereunt, *vaniloqui* et mentis *seductores*, qui cum duas voluntates in deliberando animadverterint, duas naturas duarum mentium esse asseverant, unam bonam, alteram malam”. *Conf.* VIII,x,22.

220 “Nam si tot sunt contrariae naturae, quot voluntates sibi resistunt, non iam duae, sed plures erunt.” *Conf.* VIII,x,23.

221 “Ego cum deliberabam, ut iam servirem Domino Deo meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui volebam, ego, qui nolebam; ego eram. Nec plene volebam nec plene nolebam. Ideo mecum contendebar et dissipabar a me ipso” *Conf.* VIII,x,22.

222 ARENDT, 1992, p. 258.

pensar, querer e lembrar, tal função da vontade é crucial, pois é ela que faz com que a memória retenha ou esqueça seus conteúdos e diz à inteligência o que servirá ao entendimento e o que deverá ser descartado, ou seja, “é ela que os faz trabalhar, que os reúne ou separa”<sup>223</sup>.

Enquanto uma força unificadora, a vontade é *amor*<sup>224</sup>. Esse *amor* reveste-se de uma certa atração<sup>225</sup>, a qual, exercida sobre a alma, é como o peso a leva ao repouso<sup>226</sup>. Constitui-se em uma “vontade final e unificadora”<sup>227</sup> que exerce seu poder sobre a conduta do homem, o move e garante que os problemas levantados sobre tal tema não tenham sua solução dependente da graça divina.

Observemos, com base no exposto acima em relação à força unificadora da vontade e no que fora apresentado ao longo do segundo capítulo deste trabalho, que se torna possível vincular à vontade (ou amor) o conhecimento, pois “a vida 'intelectual' do ser humano está intimamente unida à vontade e influenciada por ela, unida ao amor e à memória”<sup>228</sup>. Analogamente ao que antes fora colocado, o que por nós é inteiramente desconhecido não pode despertar nossa vontade e caso queiramos conhecer algo de modo amplo, torna-se necessário um direcionamento ao objeto de estudo que denuncia a presença do amor<sup>229</sup>. No que diz respeito ao conhecimento (ao menos genérico, como mencionamos anteriormente) como pressuposto básico e imprescindível para o querer, a ligação deste com a vontade indica mais um estímulo do que uma força geradora, afinal, na analogia com a Trindade cristã, em que à inteligência corresponde o Filho e à vontade, o Espírito Santo, aquele não gera este<sup>230</sup>.